
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 99 del 09/08/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI. FONDO INCENTIVANTE L'ATTIVITA' DI AC 
CERTAMENTO E CONTROLLI ANNO 2011  E  AGGIORNAMENTO DEI 
COEFFICIENTI DI  DISTRIBUZIONE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì nove del mese di Agosto alle ore 10:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

CHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70   del  3.12.1998       con la 
quale è stato approvato il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali, 
modificato con atto del C.C. n. 16 del 28.02.2000; 
 
VISTO  l'art. 9  comma 5° “ Al fine del potenziamento dell'Ufficio Tributario del Comune e 
per incentivarne l'attività, la Giunta Comunale può attribuire compensi speciali, mediante 
costituzione di apposito fondo, al personale addetto all'Ufficio medesimo, rapportati ai 
risultati raggiunti, nell'esecuzione dei programmi affidati ovvero nella realizzazione di 
particolari programmi o progetto-obiettivo, nonché all'ammontare dell'evasione 
recuperata con l'azione di controllo di cui al comma 2°”;
 
VISTO il proprio atto n. 49 in data 31.03.2005 con il quale veniva   fissato, l'importo 
complessivo  del fondo da erogare e le percentuali del gettito proveniente dalle azioni di 
controllo da destinare al fondo stesso, delibera che stabiliva i valori per gli anni 
2005,2006,2007,2008,2009, nonché visto il  regolamentato sopraccitato;
 
VISTO  nel merito specifico il Regolamento delle Entrate Tributarie comunali:

 DATO atto che dall'anno  2010  sono state implementate dall'apposito ufficio, nonché 
dal personale dedicato , le procedure di accertamento e controllo dell'evasione  riferite 
all'ici  utilizzando una maggiore informatizzazione e  maggiore raccordo tra banche dati 
disponibili e che quindi il responsabile ed il personale dedicato hanno mostrato buona  
capacità propositiva e organizzativa tanto che  l'attività eseguita ha permesso di 
estendere le fasi  di accertamento a più annualità arretrate e non solo su una come in 
passato .

DATO atto che da una verifica eseguita si conferma che per quanto riguarda la 
previsione  degli  accertamenti, riguardanti l'ICI, previsti dalla precedente 
amministrazione, riferiti agli esercizi 2007,2008 e 2009, permane tutt'ora una situazione 
di mancato incasso  che pesa sulla posizione dei residui attivi e per il cui recupero 
dovranno essere impegnate risorse aggiuntive.

 
 
PRECISATO inoltre che il Servizio Tributi è stato impegnato anche in diverse  pratiche di 
accertamento ICI con adesione, incontrando i contribuenti, per aree edificabili, che 
hanno consentito in molti casi di introitare importi, senza dover ricorrere alle Commissioni 
Tributarie .
 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

 
RITENUTO pertanto di procedere  all'integrazione del fondo incentivante   per l'anno 
2011 nonché ad una variazione delle aliquote di attribuzione dei compensi al personale 
come segue:

A) il fondo è costituito per il corrente anno da una quota pari al  20% delle somme 
regolarmente riscosse nell'anno precedente e altresì non contestate, a seguito 
dell'emissione degli avvisi di liquidazione ed accertamento ICI,  lo stesso 
indipendentemente dalla percentuale di cui sopra, non potrà annualmente essere 
superiore ad Euro  6.000,00 ed inferiore ad Euro 3.000,00 al netto degli oneri 
contributivi,  erogati a fronte  dell'attività di controllo relative alle annualità fiscali in 
scadenza al 31.12.2011 ed inoltre a fronte di eventuali ulteriori accertamenti che l'Ufficio, 
potrà svolgere anche per altre annualità pregresse , viene fissato un ulteriore importo  di 
€. 4.000,00 sempre al netto degli oneri contributivi.

 B) I coefficienti di ripartizione dell'incentivo saranno di norma attribuiti ai componenti 
dell'Ufficio tributi nell'ambito delle seguenti percentuali, 

 
- responsabile dell'imposta 20%
- personale Ufficio tributi 75%
- collaboratori tecnici   5%
 
Totale           100%
 
 
Il personale tecnico, se necessario, per avere diritto alla corresponsione della 
quota di incentivo, svolge mansioni relative all'accertamento catastale dei beni 
oggetto di controllo ai fini del presente atto ed ogni altra indagine tecnica 
collaterale o connessa al recupero dell'evasione;

La determinazione di ripartizione e liquidazione dell'incentivo, compresa la cifra a residui 
di €. 4.000,00 tra gli aventi diritto è di competenza del Responsabile del Settore 
Economico Finanziario, è unica per l'anno di riferimento, e di norma è perfezionata entro 
il mese di aprile dell'anno successivo;

 
RICHIAMATO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro dei dipendenti degli Enti 
Locali; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
162/l del 28.09.2000,  e successive modifiche, avente all'oggetto “ Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l'art. 107 comma 5° in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione;

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

A) il fondo è costituito per il corrente anno da una quota pari al  20% delle somme 
regolarmente riscosse nell'anno precedente e altresì non contestate, a seguito 
dell'emissione degli avvisi di liquidazione ed accertamento ICI,  lo stesso 
indipendentemente dalla percentuale di cui sopra, non potrà annualmente essere 
superiore ad Euro  6.000,00 ed inferiore ad Euro 3.000,00 al netto degli oneri 
contributivi,  erogati a fronte  dell'attività di controllo relative alle annualità fiscali in 
scadenza al 31.12.2011 ed inoltre a fronte di eventuali ulteriori accertamenti che 
l'Ufficio, potrà svolgere anche per altre annualità pregresse , viene fissato un 
ulteriore  importo  di €. 4.000,00 sempre al netto degli oneri contributivi.

B) I coefficienti di ripartizione dell'incentivo saranno di norma attribuiti ai componenti 
dell'Ufficio tributi nell'ambito delle seguenti percentuali:

 
- responsabile dell'imposta 20%
- personale Ufficio tributi . 75%
- collaboratori tecnici   5%
Totale                100%
 
Il personale tecnico,  per avere diritto alla corresponsione della quota di incentivo, 

svolge se necessario mansioni relative all'accertamento catastale dei beni oggetto di 
controllo ai fini del presente atto ed ogni altra indagine tecnica collaterale o connessa al 
recupero dell'evasione.

La determinazione di ripartizione e liquidazione dell'incentivo, compresa la cifra a residui 
di €. 4.000.00 tra gli aventi diritto è di competenza del Responsabile del Settore 
Economico Finanziario, è unica per l'anno di riferimento, e di norma è perfezionata entro 
il mese di aprile dell'anno successivo;

Di  prenotare  la spesa di €. 6.000,00 sul Cap. 1292 “Fondo accertamento ICI” del 
bilancio 2011; e di prenotare  €. 4.000,00 sul medesimo capitolo, residui anno 2008.
 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 18/08/2011 fino al 02/09/2011.

Addì 18/08/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 18/08/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 28/08/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

